UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:  1329 /TTr-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đồng Nai, ngày  09 tháng  9 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc đề xuất xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật ban hành Quy

định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,  “Thôn, tổ dân phố
văn hóa”, “Xã, phường tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày
19/02/2025; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật ngày 25/6/2025.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất
xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật ban hành Quy định tiêu chuẩn xét tặng
danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường tiêu
biểu” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
1. Về cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội khóa

XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;
Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ

Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh
vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ
Quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị quyết số 1662/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai năm
2025;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ
Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương;

2
Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ

quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia
đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

2. Cơ sở thực tiễn
Trước khi sáp nhập, cả hai tỉnh Bình Phước và Đồng Nai (cũ) đều ban

hành Quyết định và Hướng dẫn Quy định tiêu chuẩn, cách thức đánh giá, bình
xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị
trấn tiêu biểu”, gồm:

- Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh
Bình Phước, ban hành Quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn
hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn
tỉnh Bình Phước.

- Hướng dẫn số 64/HD-BCĐ ngày 04/5/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Đồng Nai (cũ) về thực hiện
Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 quy định về khung tiêu chuẩn và
trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khu phố văn
hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Tuy nhiên, qua rà soát nội dung Quyết định và Hướng dẫn trên đều có
một số quy định liên quan đến UBND cấp huyện là không còn phù hợp với
chính quyền địa phương 2 cấp. Mặt khác, 02 văn bản được xây dựng trên cơ sở
điều kiện thực tiễn phù hợp với từng địa phương trước sáp nhập (Quyết định số
51/2024/QĐ-UBND ngày 27/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước
không áp dụng thang chấm điểm cụ thể mà đặt ra tiêu chuẩn đạt hoặc không
đạt. Hướng dẫn số 64/HD-BCĐ ngày 04/5/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Đồng Nai (cũ) đưa ra
Thang điểm cụ thể dễ lượng hóa, phù hợp đánh giá, kiểm tra, giám sát). Do đó,
việc xây dựng Quyết định Quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn
hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai (mới) thay thế Quyết định và Hướng dẫn trên là cần thiết để đảm bảo
phù hợp với chính quyền địa phương 02 cấp và đảm bảo phù hợp với đặc thù của
tỉnh mới sau sáp nhập. Đồng thời, góp phần triển khai đồng bộ, thực hiện có hiệu
quả chỉ đạo các cấp.

Sự khác biệt về tiêu chí, cách thức đánh giá và quy trình giữa Quyết định
và Hướng dẫn cũ (như thang điểm, tiêu chí đánh giá đặc thù vùng miền…) sẽ
gây khó khăn cho các địa phương trong việc thống nhất triển khai, áp dụng đồng
bộ trên toàn tỉnh mới. Đặc biệt, việc bình xét các danh hiệu văn hóa hằng năm sẽ
không có cơ sở pháp lý rõ ràng, dẫn đến gián đoạn hoặc lúng túng trong quá
trình thực hiện, ảnh hưởng trực tiếp đến phong trào thi đua của các địa phương.

Ngày 29/8/2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã gửi Sở Tư pháp
công văn số 1153/SVHTTDL-VH về việc xin ý kiến dự thảo Tờ trình về việc đề
xuất xây dựng Quyết định ban hành quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia

3
đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường tiêu biểu” trên địa bàn
tỉnh.

 Ngày 29/8/2025, Sở Tư pháp đã phúc đáp Công văn số 1157/STP-
XDPBPL về việc có ý kiến đối với đề nghị xây dựng Quyết định ban hành Quy
định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn
hóa”, “Xã, phường tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Trong đó, Sở Tư pháp
thống nhất nội dung đề xuất của đơn vị nhằm nâng cao hiệu quả triển khai hoạt
động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phối hợp
liên ngành giữa các sở, ban ngành sau sáp nhập tỉnh (Đính kèm).

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG QUYẾT
ĐỊNH

1. Mục đích ban hành văn bản
Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đảm bảo phù hợp với đặc

thù của tỉnh mới sau sáp nhập, đảm bảo chính quyền địa phương 02 cấp đi vào
hoạt động thông suốt, liên tục.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định
- Rà soát, xác định chính xác, đầy đủ những nội dung cần thay thế, trong đó

kế thừa cách đánh giá của tỉnh Bình Phước và tỉnh Đồng Nai (cũ) để phù hợp với
từng vùng miền, đối tượng. Kết hợp quy định khen thưởng, hướng dẫn triển khai
chi tiết để đảm bảo tính khả thi và nguồn lực thực hiện.

- Tuân thủ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
và các văn bản hướng dẫn thi hành trong quá trình xây dựng Quyết định.

- Đảm bảo phù hợp với đặc thù của tỉnh mới sau sáp nhập.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này Quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh.
2. Đối tượng áp dụng
Hộ gia đình; thôn, ấp (gọi chung là thôn), tổ dân phố, khu phố và tương

đương (gọi chung là tổ dân phố); xã, phường và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có
liên quan đến thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn
hóa” và hoạt động xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn
hóa”, “Xã, phường tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh.

IV. NỘI DUNG CHÍNH CỦA QUYẾT ĐỊNH VÀ DỰ KIẾN NGUỒN
LỰC

1. Nội dung chính của Quyết định (gồm 06 điều)
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng áp dụng

4
Điều 3. Tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu
Điều 4. Tổ chức thực hiện
Điều 5. Hiệu lực thi hành
Điều 6. Trách nhiệm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban

ngành, hội, đoàn thể có liên quan và UBND các xã, phường.
2. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Quyết định

sau khi được thông qua
Quyết định ban hành sẽ huy động được nguồn lực từ các Sở, ban, ngành

tỉnh và địa phương trong việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây
dựng đời sống văn hóa” trong toàn tỉnh, nâng cao chất lượng trong việc bình xét
danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường tiêu
biểu” nhằm đảm bảo đạt chỉ tiêu Nghị quyết giao hàng năm. Đồng thời, đảm bảo
tính phù hợp, chặt chẽ với các văn bản hiện hành của Trung ương và của tỉnh là
hành lang pháp lý giúp nâng cao hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây
dựng đời sống văn hóa”.

3. Dự kiến thời gian ban hành: Quý IV/2025.
4. Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
Để đảm bảo tiến độ cho việc bình xét, đánh giá, xét tặng các danh hiệu

văn hóa tại địa phương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Kính trình Ủy ban
nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

(Đính kèm: Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023
của Chính phủ; Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 27/12/2024 của UBND
tỉnh Bình Phước; Hướng dẫn số 64/HD-BCĐ ngày 04/5/2024 của Ban Chỉ đạo
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Đồng Nai)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc;
- Văn phòng sở;
- Lưu: VT, VH (TH).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khắc Vĩnh

		2025-09-15T15:53:42+0700

		2025-09-15T16:26:18+0700
	Nguyễn Khắc Vĩnh

		2025-09-15T16:30:31+0700